²⁰ Gai 2.67.

²¹ Gai. 2 *rer. cott.* D. 41.1.3.2, che diventerà ‘*tuum esse desinit et rursus occupantis fit*’ in I. 2.1.12.

²² Gai. 2 *rer. cott.* D. 41.1.3pr.: *Quod enim nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur*; I. 2.1.12: *quod enim ante nullius est id naturali ratione occupanti conceditur*.

²³ G. FRANCIOSI, “Res”, cit., 191.

²⁴ Gai 2.9: *Quod autem divini iuris est, id nullius in bonis est: id vero, quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est; potest autem et nullius in bonis esse. nam res hereditariae, antequam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt*; Gai Ep. 2.1.1: *Sed et res hereditariae, antequam aliquis heres existat, id est, quando dubitatur, utrum scriptus an legitimus heres succedere debeat, in nullius bonis esse videntur*.

²⁵ Cfr. soprattutto P. BONFANTE, *Istituzioni di diritto romano*⁶, Milano, 1917, 538, ma anche, prima, ID., *La derelizione di “res”*, cit., 330 s.; ID., *La derelizione e l’apprensione*, cit., 368 s.; G. FRANCIOSI, “Res”, cit., 177 ss.; U. ROBBE, *La differenza*, cit., 9 ss.

²⁶ Così P. BONFANTE, *La “iusta causa”*, cit., 488 s. e nt. 1; ID., *La derelizione e l’apprensione*, cit., 368.

la morte dell’ereditando e l’adizione, l’eredità costituisce un patrimonio privo di subbietto» e, dunque, in questo periodo, «in singoli diritti sono privi di titolare (*nullius in bonis sunt*), ma non cedono per questo al primo occupante, né periscono»²⁷. Simili alle *res hereditariae* sono le *res* oggetto di legato *per vindicationem* prima che il legatario le accetti, anch’esse considerate *res nullius* dai Proculiani e le cose legate *sub condicione*, prima dell’avveramento della condizione stessa²⁸.

Inoltre, l’espressione ‘*res nullius*’ si rinviene in un passo contenuto nel Digesto giustiniano, ove Gaio – ricordando un’annosa questione intercorsa tra Nerva e Proculo, da un lato, e Sabino e Cassio dall’altro lato, in merito all’acquisto della proprietà per specificazione – interviene con la sua ‘*media sententia*’, affermando che l’appartenenza del bene finale dipende dalla sua reversibilità²⁹. Per Nerva e Proculo la nuova *res* sarebbe

²⁷ P. BONFANTE, *Istituzioni*⁶, cit., 538.

²⁸ Gai 2.195: *In eo solo dissentiunt prudentes, quod Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores, quod ita legatum sit, statim post aditam hereditatem putant fieri legatarii, etiamsi ignoret sibi legatum esse, sed postea quam scierit et spreverit legatum, proinde esse atque si legatum non esset; Nerva vero et Proculus ceterique illius scholae auctores non aliter putant rem legatarii fieri, quam si voluerit eam ad se pertinere [...]; Gai 2.200: Illud quaeritur, quod sub condicione per vindicationem legatum est, pendente condicione cuius esset: nostri praeceptores heredis esse putant exemplo statuliberi, id est eius servi, qui testamento sub aliqua condicione liber esse iussus est, quem constat interea heredis servum esse; sed diversae scholae auctores putant nullius interim eam rem esse; quod multo magis dicunt de eo, quod sine condicione pure legatum est, antequam legatarius admittat legatum.*